
 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 

ASMEL - Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

P.IVA – C.F. 12236141003   
http://asmecomm.it – portale di committenza pubblica 

 

COMUNE DI CAPO D’ORLANDO (ME) 

 

 
Comune di Capo d’Orlando 

Città Metropolitana di Messina 

Ambito Distrettuale Ottimale n. 2 
Distretto Socio Sanitario 31 

Comuni associati: Capo d’Orlando-capofila- Capri Leone e Torrenova 
Ufficio Piano 

 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

ALL’AUTONOMIA ED ALLA COMUNICAZIONE ALUNNI E STUDENTI DIVERSABILI- AZIONE  

5  del PAO 2013/2015 AOD N. 2 DSS 31; CUP. C41I18000190002 CIG. 757857993A DA ATTUARE  NEI 

COMUNI ASSOCIATI DELL’A.O.D. N.2 DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 31. 

  

ART. 1 - ENTE APPALTANTE 

1. Comune di  Capo d’Orlando, in qualità di capofila Comuni associati AOD 2 Dss 31, Via Vittorio 

Emanuele s.n. 98071  Capo d’Orlando Tel. : 0941/915111 – 915343-915345  pec 

protocollo@pec.comune.capodorlando.me.it . Partita Iva 00356650838.  

2. Resp. procedimento Responsabile Ufficio Piano- coordinatore G.P. AOD” Dss 31: D.ssa Concettina 

Ventimiglia e mail cettina.ventimiglia@comune.capodorlando.me.it tel. 0941915343. 

ART. 2 – TIPO DI APPALTO  

1. Categoria del servizio: CPV: 85311200-4: Servizi di assistenza sociale per disabili;  

ART. 3 – OGGETTO DELL’APPALTO  

1. Il presente appalto ha per oggetto il servizio “Assistenza all’autonomia ed alla comunicazione” per garantire 

il diritto allo studio, la frequenza e l’integrazione scolastica degli alunni e studenti diversabili in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 3, comma 3 della legge 104/1992, residenti nei tre comuni dell’AOD n. 2, frequentanti 

la scuole  dell’infanzia e del primo ciclo dell’obbligo scolastico. 

ART. 4 –DIVISIONE IN LOTTI: Lotto unico.  

ART. 5- IMPORTO  

L’importo complessivo dell’affidamento del servizio  ammonta ad €  171.805,23, esclusa IVA, così distinto: 

a.1) Costo incomprimibile oneri personale  € 162.080,40 

a.2) oneri di gestione soggetti a ribasso €   9.144,83 

a.3) oneri sicurezza rischi interferenza  €     580,00 

ART. 6- DURATA DEL CONTRATTO  

1. Ottobre 2018, avvio presunto, giugno 2019,  fermo restando che  il contratto cesserà  al raggiungimento 

delle prestazioni espresse in ore nel limite del budget quantificato al punto a.1) del precedente articolo 5. 

2. Ai sensi ed alle condizioni di cui all’art. 63.5 del D.Lgs 50/2016 il servizio, come da progetto di cui alla 

presente gara,  potrà essere oggetto, a totale discrezione dell’AC/ AOD2 del Dss 31, previa acquisizione di 

finanziamento/copertura di spesa, di un ulteriore affidamento. 

http://asmecomm.it/
mailto:protocollo@pec.comune.capodorlando.me.it
mailto:cettina.ventimiglia@comune.capodorlando.me.it


 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 

ASMEL - Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

P.IVA – C.F. 12236141003   
http://asmecomm.it – portale di committenza pubblica 

 

COMUNE DI CAPO D’ORLANDO (ME) 

 
3. Ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017, la 

durata del contratto può essere modificata, previa acquisizione di finanziamento/copertura di spesa, 

esclusivamente per proroga limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle 

prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione 

appaltante. 

ART. 7- LUOGO DI ESECUZIONE:  
Il servizio dovrà essere gestito nelle scuole frequentate dai minori disabili residenti  nei Comuni dell’AOD2 

Dss31: Capo d’Orlando, Capri Leone, Torrenova e precisamente: 

Comune di Capo d’Orlando Ubicazione Plesso 

Istituto Comprensivo 2 

Piscittina- Capo d’Orlando 

Forno- Capo d’Orlando 

Vina- Capo d’Orlando 

Furriolo- Capo d’Orlando 

S.Lucia- Capo d’Orlando 

Istituto Comprensivo 1 Via Roma- Capo d’Orlando 

C/da Cresta- Naso 

Via A. Volta- Capo d’Orlando 

Istituto Comprensivo  Torrenova Plesso 

Scuola Infanzia - Rocca Capri Leone 

Scuola primaria- Torrenova 

Scuola secondaria Torrenova 

Istituto Comprensivo  2 Marconi- S. Agata Militello Scuola Infanzia – S. Agata Militello 

ART. 8- PRESTAZIONE  
All’appalto possono partecipare operatori economici qualificati, in possesso dei requisiti indicati al successivo Art. 

17 “Requisiti per l’ammissione alla gara”. 

ART.9-  FACOLTA’ DI PRESENTAZIONE DI OFFERTE PARZIALI  
Non è consentita la presentazione di offerte parziali, limitate ad una sola o più parti di quanto previsto dai 

documenti di gara: tale circostanza sarà pertanto motivo di esclusione dell’offerta. L’offerta deve riguardare la 

totalità di quanto richiesto. 

ART. 10 - VARIANTI  
Ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. art. 106. 1.c sono autorizzate le varianti in corso di esecuzione qualora 

mutamenti  del servizio lo rendessero necessario, d’intesa con l’Ente aggiudicatario, si potrà procederà ad una 

modifica quantitativa/qualitativa delle prestazioni/ figure professionali convenute. Ove siano necessari maggiore 

presenza ed impiego di operatori si potrà, previa acquisizione di finanziamento, procedere ad una parallela 

ridefinizione dei corrispettivi nel limite di quanto  previsto dall’art. 106.2. 

ART. 11 - INFORMAZIONI, DOCUMENTAZIONE  
I documenti di gara possono essere visionati e scaricati dai siti internet: www.comune.capodorlando.me.it, e 

www.asmecomm.it  e/o visionati in orario d’ufficio- lunedi dalle ore 11,00 alle ore 14,00/ martedì, mercoledì e 

giovedì dalle ore 15,00 alle ore 18,00-  presso l’Ufficio Piano AOD2 Dss 31, Palazzo Satellite, C/da Muscale, 

98071 Capo d’Orlando. Tel. 0941915343/345 e mail cettina.ventimiglia@comune.capodorlando.me.it.  

ART. 12 TERMINE ULTIMO PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE – INDIRIZZO – LINGUA  

I concorrenti, a pena d’esclusione,  dovranno far pervenire la propria offerta, redatta in lingua italiana con le 

modalità previste nel presente bando ed indicate nel disciplinare, entro e non oltre le ore 10,00 del giorno 03 

settembre 2018, al seguente indirizzo:  Comune di Capo d’Orlando- Ufficio Piano AOD2 D.ss 31, Via Vittorio 

Emanuele, 98071 Capo d’Orlando. Per motivi di urgenza collegati alla necessità di assicurare il Servizio nei tre 

Comuni coerentemente con la programmazione didattica 2018/2019, il termine di ricezione delle offerte è ridotto 

http://asmecomm.it/
http://www.comune.capodorlando.me.it/
http://www.asmecomm.it/
mailto:cettina.ventimiglia@comune.capodorlando.me.it


 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 

ASMEL - Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

P.IVA – C.F. 12236141003   
http://asmecomm.it – portale di committenza pubblica 

 

COMUNE DI CAPO D’ORLANDO (ME) 

 
ad almeno gg. 15  ex art. 60, comma 3 e nel rispetto di quanto previsto dal comma 9 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016  

e s.m.i.. 

ART. 13 - PERSONE AUTORIZZATE A PRESENZIARE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 
Chiunque può assistere all’apertura della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica (solo relativamente 

al controllo della regolarità della documentazione contenuta) e dell’offerta economica, come indicato nel 

disciplinare di gara. Sono verbalizzate e riferite direttamente al concorrente le sole dichiarazioni dei rappresentanti 

delle ditte/cooperative che partecipano alle operazioni di gara per mezzo di un rappresentante/delegato, munito di 

mandato ad hoc o rivestito di una specifica carica sociale.  

ART. 14 - LUOGO E DATA DI CELEBRAZIONE DELLA GARA 

La gara avrà luogo presso l’Aula consiliare del Comune di Capo d’Orlando- Via vittorio Emanuele. L’apertura 

delle offerte avverrà in seduta pubblica, dopo la nomina della commissione di gara. La data della seduta pubblica 

sarà comunicata ai partecipanti mediante e-mail certificata e pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Capo 

d’Orlando www.comune.capodorlando.me.it  almeno 2 (due) giorni prima della data della seduta stessa. 

La prosecuzione delle eventuali sedute pubbliche successive alla prima verrà pubblicata di volta in volta sul sito 

internet www.comune.capodorlando.me.it . La procedura  è descritta nel Disciplinare di gara. 

ART. 15 - CAUZIONE E FORME DI GARANZIA RICHIESTE  

L’offerta dovrà essere corredata da una garanzia fideiussoria, denominata "garanzia provvisoria" di € 3.436,11  

pari al 2% dell’importo posto a base d’asta.  

E’ dovuto versamento di € 20,00 per contributo a favore dell’ANAC, come da Delibera numero 1300 del 20 

dicembre 2017 “ Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018”. 

Le modalità e condizioni sono descritte nella sezione 4 del disciplinare di gara cui si rinvia. 

ART. 16 – SUBAPPALTO, AVVALIMENTO  
1. E’ vietato il subappalto della gestione dei servizi di cui alla presente gara. Si considera subappalto anche il 

frazionamento dei singoli servizi. 

2. L’accertata violazione della presente disposizione comporterà l’immediato recesso dal rapporto contrattuale, 

senza alcuna formalità, dell’A.C., che provvederà ad incamerare la garanzia fidejussoria , riservandosi di 

avviare azioni di risarcimento nonché ulteriori azioni per la tutela dell’interesse pubblico;  

3. E’ ammesso l’istituto dell’avvalimento, come disciplinato dall’art. 89 del D. Lgs. 50/2016 come integrato e 

modificato dal D.Lgs 56/2017 e s.m.i.. Nel caso in cui gli operatori economici in possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. , risultino carenti dei requisiti di carattere economico, 

finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto 

dell’avvalimento, potranno soddisfare tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle prescrizioni del DPR 

445/2000, la documentazione prevista dall’art. 89, del Dlgs 50/2016 e rispettando scrupolosamente le 

prescrizioni di cui al medesimo articolo. 

ART. 17 - REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLA GARA  

Saranno ammessi alla gara operatori economici indicati nell’art. 45 del D.Lgs 50/2016 come modificato integrato 

e modificato dal D.Lgs 56/2017 che abbiano nei propri fini istituzionali quello di operare in un settore di intervento 

pertinente con i servizi oggetto della gara e che siano in possesso dei seguenti requisiti minimi di partecipazione:  

1. Requisiti generali:  

- Non trovarsi in alcuna delle situazioni che costituiscono motivo di esclusione dalla gara ai sensi dell’art. 

80 del D. Lgs. 50/2016 come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017;  

- iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per l’attività inerente 

il servizio oggetto di appalto e/o ( per le cooperative) allo schedario generale delle cooperative presso il 

Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale o all’albo regionale sezione “A”, “B” o sezione “C” delle 

Cooperative Sociali; 

- iscrizione  all’Albo regionale di cui all’art.26 della L.R. 9 maggio 1986, n. 22, approvato con decreto 

dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali sezione: disabili ( per i 

http://asmecomm.it/


 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 

ASMEL - Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

P.IVA – C.F. 12236141003   
http://asmecomm.it – portale di committenza pubblica 

 

COMUNE DI CAPO D’ORLANDO (ME) 

 
soggetti avente sede legale in Sicilia) o iscrizione in analoghi albi regionali o nazionali (per i soggetti 

aventi sede legale in altra Regione dello Stato o in uno Stato membro); 

Sono, comunque, esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53 comma 

16 ter del DLgs 165/2001 e s.m.i.. stante il  divieto di contrattare con la Pubblica Amministrazione per i soggetti 

privati che hanno concluso contratti o conferito incarichi di attività lavorativa o professionale ai soggetti indicati 

nel citato comma 16 ter nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego. 

2. Requisiti di capacità economico finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.): 

Data la necessità di garantire l’acquisizione di garanzie idonee stante la tipologia dell’appalto che richiede 

la partecipazione di operatori economici in possesso di capacità economico finanziaria adeguata alla 

rilevanza delle prestazioni richieste ed al conseguente impegno economico che l’aggiudicatario dovrà 

sostenere per la durata dell’appalto, si richiede garanzia minima di solidità per l’effettuazione delle 

prestazioni del servizio mediante: 
- idonee dichiarazioni bancarie rilasciate da almeno n. 2 (due) distinti istituti bancari, che attestino la capacità 

economica e finanziaria del partecipante, la sua affidabilità, regolarità e correttezza del rapporto intrattenuto con 

i medesimi istituti. 

3. Requisiti di capacità tecnico professionale (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.): 

- Di possedere almeno un anno di esperienza nel settore oggetto dell’appalto. 
Mezzi di prova come indicato nel disciplinare 

- di disporre del personale minimo per  l’esecuzione del servizio oggetto d’appalto. 
Mezzi di prova come indicato nel disciplinare 

ART. 18 - PERIODO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE E’ VINCOLATO ALLA PROPRIA 

OFFERTA  
Gli offerenti hanno facoltà di svincolarsi dall’ offerta trascorsi 180 (centoottanta) giorni dalla data fissata quale 

termine ultimo per la presentazione dell’offerta senza che sia intervenuto il provvedimento di aggiudicazione 

definitiva.  

ART. 19 - PROCEDURA DI GARA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

L’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95.3 del 

D. Lgs. 50/2016, come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017, determinata in base ai criteri predeterminati con 

punteggio ripartito su base 100, come segue: 

A) Offerta qualitativa: punti  95/100 

- qualità della proposta progettuale: parametro a) massimo punti 70; 

- qualità dei servizi aggiuntivi: parametro b) massimo punti 25; 

B) Offerta quantitativa: punti 05/100 
L’attribuzione di un punteggio alla componente prezzo è  limitato poiché, data la tipologia di appalto,  si ritiene 

opportuno valorizzare gli elementi qualitativi dell’offerta ed , inoltre, si prevede un sistema  mediante il quale si 

intendono scoraggiare offerte  eccessive che si ritiene difficilmente perseguibili dagli operatori economici; 

La scelta dei predetti criteri di aggiudicazione basati sul miglior rapporto qualità/prezzo e connessa ponderazione 

si fonda su elementi  emersi a  seguito di un’esaustiva indagine/valutazione da parte della stazione appaltante.  

Per specifica tecnica sui i criteri e modalità di valutazione si rinvia al dettaglio riportato disciplinare di gara. 

ART. 20 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Per poter partecipare alla procedura di gara i concorrenti interessati, dovranno far pervenire, pena l’esclusione, 

entro le ore 10,00 del giorno 03.09.2018 l’offerta secondo le modalità indicate nel disciplinare d’appalto. 

ART. 21 - ANOMALIE DELL’OFFERTA 
Prima di assumere definitive determinazioni, l’AC si riserva la facoltà di procedere alla verifica delle anomalie 

delle offerte ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017. Si 

provvederà alle esclusioni qualora le giustificazioni siano prodotte oltre i termini indicati con specifica 

comunicazione o siano ritenute non accettabili o insufficienti.  

http://asmecomm.it/


 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 

ASMEL - Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

P.IVA – C.F. 12236141003   
http://asmecomm.it – portale di committenza pubblica 

 

COMUNE DI CAPO D’ORLANDO (ME) 

 
ART. 22 - ALTRE INFORMAZIONI 
1. Il bando e il CSA ed il disciplinare di gara dettano condizioni minime che i concorrenti sono tenuti a garantire 

nello svolgimento del servizio; 

2. Tutto quanto previsto nel progetto e nell’offerta economica in base al quale è attribuito punteggio al 

concorrente è vincolante per l’aggiudicatario in fase di esecuzione;  

3. Non sono ammesse offerte parziali, condizionate e quelle espresse in modo indeterminato o con riferimento 

ad altra offerta propria o altrui o relativa ad altro appalto;  

4. Non sono ammesse le offerte da cui scaturisca un prezzo in aumento a quello posto a base d’asta. In tale 

circostanza si procederà all’esclusione;  

5. Non è ammesso il richiamo a documenti allegati ad altro appalto;  

6. Non sono ammesse alla gara le offerte che rechino cancellazioni e/o correzioni; 

7. Si potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e previa valutazione della 

congruità della stessa;  

8. Il concorrente ha facoltà di produrre documenti e certificati in alternativa alle autocertificazioni previste perla 

partecipazione alla gara qualora li ritenga più adatti a rappresentare il possesso di requisiti e qualità richiesti 

per la partecipazione, nel rispetto della normativa vigente in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive;  

9. Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di 

traduzione giurata: la mancata redazione in lingua italiana con contestuale assenza della traduzione giurata 

comporta l’esclusione dalla gara;  

10. L’aggiudicazione avverrà a favore dell’operatore economico che, a seguito del perfezionamento delle 

operazioni di gara con formulazione della graduatoria conclusiva dei concorrenti e redazione dell’inerente 

verbale, avrà conseguito il punteggio cumulativo per offerta “prezzo – qualità” più elevato;  

11. L’aggiudicazione dichiarata in sede di gara diverrà definitiva soltanto dopo l’esecutività dell’idoneo 

provvedimento amministrativo adottato;  

12. L’aggiudicazione vincolerà l’offerente per un periodo massimo di 180 gg. dalla data fissata quale termine 

ultimo per la presentazione dell’offerta, mentre vincolerà l’A.C. dal momento in cui risulteranno perfezionati, 

ai sensi di legge, tutti gli atti conseguenti;  

13. L’A.C. si riserva, a suo insindacabile giudizio, di revocare il presente bando ovvero di non procedere 

all’affidamento del servizio per motivi di pubblico interesse. In ogni caso gli operatori economici concorrenti 

non potranno vantare diritti o pretese né per il fatto di avere presentato offerta né per effetto del mancato 

affidamento;  

14. Responsabile del procedimento è il Responsabile Ufficio Piano AOD2 Dss31 : D.ssa Concettina Ventimiglia;  

15. Costituisce elemento di esclusione l’omesso versamento contributo all’ANAC entro la scadenza del bando;  

ART. 23 – ONERI NEI CONFRONTI DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 

L’ Operatore Economico – in caso di aggiudicazione - si obbliga a pagare alla Centrale di Committenza “Asmel 

Consortile S. c. a r.l.”,prima della stipula del contratto,  il corrispettivo dei servizi di committenza e di tutte le 

attività di gara non escluse dal comma 2-bis dell’art.41 del D.lgs. n. 50/2016 dalla stessa fornite, una somma pari 

all’1% oltre IVA dell’importo complessivo posto a base di gara pari a € 171.805,23 oltre iva corrispondente ad € 

1.718,05 oltre iva. 

La presente obbligazione costituisce elemento essenziale dell’offerta. La stessa, a garanzia della validità 

dell’offerta, dovrà essere prodotta all’interno della Documentazione Amministrativa utilizzando il modello 

“Allegato  - Atto Unilaterale d’Obbligo” e sottoscritta dal concorrente 

L’operatore economico dovrà trasmettere, l’atto sottoscritto dal titolare/legale rappresentante dell’impresa con 

firma digitale, ad ogni effetto e conseguenza di legge, dalla posta elettronica certificata ad ASMEL Consortile S.c. 

a r.l. all’ indirizzo pec:  audo@asmepec.it si obbliga, altresì, a trasmetterlo in copia, in uno alla certificazione 

http://asmecomm.it/
mailto:audo@asmepec.it


 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 

ASMEL - Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

P.IVA – C.F. 12236141003   
http://asmecomm.it – portale di committenza pubblica 

 

COMUNE DI CAPO D’ORLANDO (ME) 

 
dell’invio e della ricevuta di consegna del destinatario, allegata all’offerta che verrà presentata per la 

partecipazione alla gara. 

ART. 24 - AVVERTENZE PER L’AGGIUDICATARIO 
1. Qualora a seguito delle verifiche, risulti che l’aggiudicatario non fosse in possesso dei requisiti generali e 

particolari richiesti, lo stesso decadrà dall’aggiudicazione che fino a tale momento deve intendersi sottoposta 

a condizione risolutiva espressa, fatto salvo il risarcimento del danno. Si rammenta che la non veridicità delle 

dichiarazioni rese in sede di gara, accertata in sede di verifica comporta, per il dichiarante, non solo la 

decadenza immediata dei benefici eventualmente ottenuti sulla base della dichiarazione falsa, ma anche 

l’applicazione delle sanzioni penali disposte dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii.;  

2. Si avverte che il mancato rispetto degli adempimenti previsti a carico dell’aggiudicatario, prima della stipula 

del contratto, comporta la decadenza dell’aggiudicazione, fatta salva la responsabilità per danni;  

3. L’A.C. si riserva la facoltà, in caso di revoca o decadenza dell’aggiudicazione, di aggiudicare il servizio al 

concorrente che segue nella graduatoria finale. Tale facoltà può essere esercitata anche nel caso di rinuncia 

all’appalto, in caso di fallimento, risoluzione o recesso, senza che comunque da suddette circostanze derivi 

alcun diritto per i concorrenti utilmente collocati in graduatoria.  

ART. 25 PRIVACY CONCORRENTI 
Ai sensi del D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e del GDPR n. 679/2013 “Regolamento Europeo sulla Privacy”, si informa 

che i dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti alla procedura, disciplinata dalla legge, per l’affidamento di 

appalti pubblici. 

ART. 26 – PUBBLICITÀ  
Il presente bando ed atti di gara saranno pubblicizzati come previsto come previsto dall’ art. 36  comma 9 del 

D.Lgs n. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017; 

- Sul portale di committenza pubblica:  http://asmecomm.it sezione “Procedure in corso”;  

- Sul sito istituzionale del Comune di Capo d’Orlando www.comune.capodorlando.me.it; 

- Piattaforma  ANAC ( se attiva); 

- Per estratto sulla GURS; 

- Sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti https://www.serviziocontrattipubblici.it/; 

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2015, tutti gli atti relativi alla procedura saranno pubblicati e aggiornati : 

sul profilo del committente, Comune di Capo d’Orlando, Capofila dei Comuni Associati dell’AOD 2 Dss 

31,  nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i 

Capo d’Orlando, li 03.08.2018 

IL RESPONSABILE UFFICIO PIANO AOD Dss 31 

F.to D.ssa Concettina Ventimiglia 

Allegati:  

1) allegato : Capitolato descrittivo e prestazionale;  

2) allegato : disciplinare di gara ed allegati. 

http://asmecomm.it/
http://asmecomm.it/

